SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 56, DE 2024

(nº 1.408/2024, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 123 da Constituição
Federal, o nome do Senhor GUIDO AMIN NAVES, General de Exército, para exercer o
cargo de Ministro do Superior Tribunal Militar, na vaga decorrente da transferência para
a inatividade do Ministro Lúcio Mário de Barros Goes, a partir de 23 de dezembro de
2024.

AUTORIA: Presidência da República

DOCUMENTOS:
Texto da mensagem-

DESPACHO: À Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

Página da matéria

Avulso da MSF 56/2024   [1 de 24]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166268

MENSAGEM Nº 1408

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 123 da Constituição, submeto à consideração de Vossas

Excelências o nome do General de Exército GUIDO AMIN NAVES, para exercer o cargo de Ministro
do Superior Tribunal Militar, na vaga decorrente da transferência para a inatividade do Ministro
Lúcio Mário de Barros Goes, a partir de 23 de dezembro de 2024.

Brasília, 1º de novembro de 2024.

____________________________________

Avulso da MSF 56/2024   [2 de 24]

“ESSE DOCUMENTO NÃO FAZ PARTE DO
PROCESSO”

Avulso da MSF 56/2024   [3 de 24]

 64536.027490/2024-10

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 1549/2024/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rogério Carvalho Santos
Primeiro Secretário
Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Indicação de autoridade.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho Mensagem na qual o Senhor Presidente da República submete à
consideração dessa Casa o nome do General de Exército GUIDO AMIN NAVES, para exercer
o cargo de Ministro do Superior Tribunal Militar, na vaga decorrente da transferência para a
inatividade do Ministro Lúcio Mário de Barros Goes, a partir de 23 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos , Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 06/11/2024, às 19:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6211219 e o código
CRC 627FFB4B no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 64536.027490/2024-10 SEI nº 6211219

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

OFÍCIO 1549 (6211219)         SEI 64536.027490/2024-10 / pg. 1
Avulso da MSF 56/2024   [4 de 24]

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 1549 (6211219)         SEI 64536.027490/2024-10 / pg. 2
Avulso da MSF 56/2024   [5 de 24]

PRODUÇÃO ACADÊMICA – GENERAL DE EXÉRCITO GUIDO AMIN NAVES

NAVES, Guido Amin. Os reflexos da doutrina delta para a artilharia de campanha. Rio de
Janeiro: ECEME, 1997.
52 p. il.
Monografia – Curso de Altos Estudos Militares, Escola de Comando e Estado-Maior do
Exército, Rio de Janeiro, 1997.
1. Artilharia de Campanha. 2. Sistema de Artilharia de Campanha. 3. Emprego de Artilharia
de Campanha. I. Autor. II. Título

NAVES, Guido Amin. A arquitetura de defesa europeia. Brasília, UNB, 2004.
Monografia – Curso de Especialização em Relações Internacionais, Universidade de Brasília,
Brasília, 2004.

NAVES, Guido Amin. A Missão Permanente do Brasil junto à ONU. Revista Verde-Oliva,
Brasília-DF, p. 18 - 19, 01 out. 2009.

NAVES, Guido Amin. O processo decisório brasileiro para a participação em operações de
manutenção de paz: o caso do Haiti. / Guido Amin Naves. 2010.
82 f. : il; 30 cm.
Trabalho de Conclusão de Curso – Curso de Política, Estratégia e Alta Administração do
Exército, Escola de Comando e Estado-Maior do Exército, Rio de Janeiro, 2010.
Referências Bibliográficas: f. 77-81.
1. Processo Decisório. 2. Operações de Manutenção de Paz. 3. Haiti. I. Título.
CDD 355.357

NAVES, Guido Amin. O Ministério da Defesa: Cadeia de valor e estrutura. Rio de Janeiro, FGV,
2010.
Trabalho de Conclusão de Curso – MBA Executivo Gestão de Negócios, Fundação Getúlio
Vargas, Rio de Janeiro, 2010.

MALAGUTTI, M. A. O.; Amin Naves, Guido. Defesa Cibernética no Brasil In: Dicionário de
História Militar do Brasil 1822-2022, ed.1. Recife: Editora Universidade de Pernambuco,
2022, v.I, p. 231 - 233.
ISBN: 978-8551848067

MALAGUTTI, M. A. O.; Amin Naves, Guido. Defesa Cibernética (ou Ciberdefesa) In: Dicionário
de História Militar do Brasil 1822-2022, ed.1. Recife: Editora Universidade de Pernambuco,
2022, v.I, p. 223 - 230.
ISBN: 978-8551848067

Parecer DE MÉRITO I (6156148)         SEI 64536.027490/2024-10 / pg. 1
Avulso da MSF 56/2024   [6 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [7 de 24]

Parecer DE MÉRITO II (6156149)         SEI 64536.027490/2024-10 / pg. 3
Avulso da MSF 56/2024   [8 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [9 de 24]

Parecer DE MÉRITO III (6156151)         SEI 64536.027490/2024-10 / pg. 5
Avulso da MSF 56/2024   [10 de 24]

Parecer DE MÉRITO III (6156151)         SEI 64536.027490/2024-10 / pg. 6
Avulso da MSF 56/2024   [11 de 24]

Parecer DE MÉRITO IV (6156155)         SEI 64536.027490/2024-10 / pg. 7
Avulso da MSF 56/2024   [12 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [13 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [14 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [15 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [16 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [17 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [18 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [19 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [20 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [21 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [22 de 24]

Anexo I do e-mail (6163024)         SEI 64536.027490/2024-10 / pg. 18
Avulso da MSF 56/2024   [23 de 24]

Avulso da MSF 56/2024   [24 de 24]